Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> 

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Дошина П.А., при секретаре ФИО3., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО4, защитника-адвоката ФИО6, представившей удостоверение и ордер, обвиняемого ФИО2-П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 - Пашаевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне полное; женатого, иждивенцы отсутствуют; официально не работающего; военнообязанного; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 - Пашаевич совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> от 

<

адрес>ёный проспект, ФИО2-П., управлял транспортным средством «ВАЗ-21124» г.н. В830ЕН21 с признаками опьянения (нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. За совершение указанного административного правонарушения ФИО2-П. был подвергнут административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 ООО рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 7 месяцев. Водительское удостоверение сдано в ОГИБДД 09.12.2018г. Срок лишения права управления ТС по данному постановлению исчисляется с 09.12.2018г. по 09.07.2020г. В соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение которого ФИО2-П. считается подвергнутым административному наказанию, по состоянию на 25.05.2019г. не истек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2-П., являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицом подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное правонарушение, находясь в состоянии опьянения, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем марки «Форд-Фокус» государственный регистрационный знак О101РС177 регион, двигался по Проспекту Ленина 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО2-П. был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДЦ МУ МВД России «Балашихинское». Резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи ФИО2-П., послужило основанием полагать, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол 

<

адрес>. После этого, в вышеуказанную дату, в 13 часов 30 минут, ФИО2-П. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, о чем был составлен протокол 

<

адрес>, в котором ФИО2-П. отказался от освидетельствования, далее был направлен на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения, о чем был составлен протокол 50 MB №, в котором ФИО2-П. от освидетельствования отказался, тем самым не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основании, предусмотренных законодательством РФ.

Подсудимый ФИО2-П. виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2-П. обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2-П. подлежат квалификации по ст. 264.1 УК РФ, поскольку он совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2-П. суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2-П. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание своей вины; критическое отношение к содеянному; беременность жены.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2-П. в соответствии со 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2-П. преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, приходит к выводу, что цели его исправления, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 - Пашаевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере №) рублей в доход бюджета РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: ИНН: 

<

***> КПП: 500101001 Наименование байка: ГУ Банк России по ЦФО Лицевой счет: 

<

***> БИК: 044525000 Расчетный счет: 40№ ОКТМО: 46704000 УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>) КБК:18№ УИН: 1№.

На основании ст. 71 УК РФ дополнительное наказание - лишение права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами подлежит самостоятельному исполнению.

Срок наказания ФИО2-П. лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, исчислять с даты сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД, но не ранее даты вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- протокол № 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, акта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокола 50 MB № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ., которые хранятся в материалах уголовного дела - оставить храниться при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья Балашихинского 

городского суда Дошин П.А.